
                      

                      

RIPARTIZIONE QUARTA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   510  DEL   03/12/2015  
Num. Prop.  2247 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Liquidazione incentivo spettante sul fondo di cui all'ex art. 92 del D. Lgs. N° 163/2006 per
la realizzazione di una rotatoria sulla S.S. 7 Appia all'incrocio con  via Chiatona.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso che:  
· con  determinazione  dirigenziale  n°  1684  del  18.09.2013,  rettificata  dalla  determinazione

dirigenziale n° 1932 del 17.10.2013, è stato  approvato  il  progetto  per  la  realizzazione  di  una
rotatoria  sulla  S.S.  7  Appia  all'incrocio  con   via  Chiatona,  dell'importo  complessivo  di  €.
444.324,16,   redatto  dall'Arch.  Luigi  Traetta,  Dirigente  della  Ripartizione  Urbanistica  ed
Ecologia di questo Ente;

· con  lo  stesso  atto  è  stata  attivata  la  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori,  da
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. n° 163/2006, da
determinare  mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  pari  ad  €.
352.678,96, oltre €. 7.321,04 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

· con determinazione dirigenziale n° 1444 del 18.08.2014 i suddetti lavori, sono stati aggiudicati,
a seguito dell'espletamento della gara, alla ditta Fornaro Vincenzo  - Contrada Grottafornara -
Statte (TA) con il ribasso offerto del 4,85% (quattrovirgolaottantacinquepercento) sull'importo a
base di gara di €. 352.678,96, al netto delle spese relative al costo del personale, quantificate
in  €.  52.901,84,  per  un  prezzo,  al  netto  del  suddetto  ribasso,  pari  ad  €.  345.460,81,
comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad €. 7.321,04

Considerato che:
· i lavori sono stati ultimati in tempo utile dall'impresa aggiudicataria  in  data  21.09.2015,  giusto

certificato di ultimazione lavori redatto in pari data dal Direttore dei Lavori; 

Rilevato che:
· l'Arch. Luigi Traetta, progettista dell'intervento, ha svolto, altresì, funzioni di Rup dell'intervento

in oggetto fino al 10.03.2015;
· il  suddetto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  si  è  avvalso  della  collaborazione  della

Dott.ssa Loredana Valente, Capo settore Urbanistica, la quale ha svolto attività di supporto al
RUP ed ha provveduto alla cura di tutti gli adempimenti amministrativi e  telematici;

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 1 di 6



· con determinazione dirigenziale n° 373 del 10.03.2015 si è provveduto a: 
o nominare Direttore dei Lavori degli interventi di che trattasi, il Geom. Vincenzo Tritto –

Istruttore  tecnico  comunale,  con  funzioni  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione

o nominare il geom. Luigi Coratella, istruttore tecnico comunale,  RUP dell'intervento, in
sostituzione dell'Arch. Luigi Traetta, confermando la dott.ssa Loredana Valente  quale
supporto al RUP;  

Visti: 
· il regolamento comunale per la ripartizione del fondo di cui al comma 1 della legge n° 109/94,

approvato con delibera G.M. n° 166 del 27.05.2004, come modificato dalla delibera G.M. n° 84
del 03.03.2005;

· la  determina  dirigenziale  n°  160  del  08.06.2004  con  la  quale  sono  state  determinate  le
percentuali spettanti ai beneficiari dell'incentivo di cui all'ex art. 18 della legge n°  109/94,  ora
art. 92 del D. Lgs. n° 163/2006, così come integrata  dalla  determina  dirigenziale  n°  133  del
01.06.2007;

Atteso che:
· la  somma complessiva  spettante  a  titolo  di  incentivo  deve  essere  calcolata  operando  una

distinzione tra la quota di prestazioni svolta fino al 19.08.2014, data di entrata in vigore della l.
114/2014,  per  la  quale  continua  ad  applicarsi  la  vecchia  normativa,  e  la  quota  svolta
successivamente a tale data, per la quale si applica, invece la suddetta  l.  114/2014,  giusto  
parere della Corte dei Conti – sez. regionale di controllo Lombardia n° 300 del 12.11.2014;

PRESTAZIONI SVOLTE FINO AL 19.08.2014:

o PROGETTAZIONE: 100% della prestazione
o RUP: 42,14% della prestazione
o SUPPORTO AL RUP ED ADEMPIMENTI TELEMATICI: 42,14% della prestazione

Percentuali di ripartizione:

Tipologia

Incarico
esterno

 
si/no

Incentivo giusta
D.D. 160/2004
come mod da
DD133/2007

RUP no 17%
PROGETTISTA no 36%
COLLABORATORI
TECNICI E/O
SUPPORTO
ADEMPIMENTI
TELEMATICI 

no 10%

ALTRI COMPONENTI no 10%
TOTALE 100%

· il 100% dell'incentivo di cui all'ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 è pari ad €.  7.200,00  (pari  al   2%
sull'importo a base di gara di €. 360.000,00, comprensivo degli oneri  previdenziali)  oltre  irap
(8,5%);

· la  somma complessivamente  spettante  al  personale  che  ha  preso  parte  alla  realizzazione
dell'intervento, per le prestazioni rese fino al 19.08.2014, risulta:

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 2 di 6



Incentivo
spettante
(al netto di

cpdel e
irap) cpdel irap Totale 

TRAETTA (Prog.
36% )+ 

2.510,33
597,46 213,38 3.321,17

TRAETTA  (RUP
17% )42,14%
VALENTE 
(supp. Ademp.
Telem. – 10% +
altri comp. –
10%) 42,14%

490,16 116,66 41,66 648,48

Totale 3.000,49 714,12 255,04 3.969,65

PRESTAZIONI SVOLTE DAL 20.08.2014 AL 23.11.2015:

RUP: 32,08% della prestazione
COLLABORATORI AMMINISTRATIVI: 57,86% della prestazione
D.L. , CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE  DI
ESECUZIONE: 100% della prestazione

Percentuali di ripartizione (ART. 5 Regolamento approvato con DGM 150/2015):

TABELLA CRITERI RIPARTIZIONE FONDO

Cod. Ruolo/Servizio %

A Responsabile Unico del Procedimento 15

B Progettazion

e

Progetto preliminare

32Progetto def initivo

Progetto esecutivo

C Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 5
D Direzione Lavori 23

E Collaudo o Certif icato di Regolare Esecuzione 5

F Collaboratori tecnici 10

G Collaboratori amministrativi 10

TOTALI 100

· il 100% dell'incentivo di cui all'ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 è pari ad €.  7.200,00  (pari  al   2%
sull'importo a base di gara di €. 360.000,00, comprensivo degli oneri  previdenziali)  oltre  irap
(8,5%);

· il 20% del fondo di cui all'art. 3 del Regolamento approvato con DGM 150/2015, è quantificato,
tenendo  conto  della  quota  percentuale  dello  stesso  soggetta  alla  legge  114/2014,  pari  al
57,86%,  in €. 833,18 (7.200,00 x 20%x57,86%);

· l'  importo spettante alle varie figure professionali è stato calcolato tenendo conto che i  lavori
sono  stati  collaudati  il  23.11.2015  e  che  il  19.08.2014  è  entrata  in  vigore  la  L.114/2014  di
conversione del D.L. n. 90/2014, in base al quale al personale con  qualifica  dirigenziale  non
competono più gli incentivi di cui all'ex art. 92 del D.Lgs.163/2006 ed al restante personale la

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 3 di 6



differenza andrà corrisposta secondo la nuova normativa;
· per quanto sopra, la  somma complessivamente  spettante  al  personale  che  ha  preso  parte

alla  realizzazione  dell'intervento,  per  le  prestazioni  rese  fino  dal  20.08.2014  al  23.11.2015,
risulta:

Incentivo
spettante
(al netto di

cpdel e
irap) cpdel irap Totale 

VALENTE 
(Coll. Amm.
10%) 57,86%

269,20 64,07 22,88 356,15

TRITTO
(D.L.23%)

1.768,01 420,79 150,28 2.339,08TRITTO (CRE
5%)
TRITTO (Coll.
Tecn. 10%)
CORATELLA
(RUP 15%)
57,86% 223,89 53,29 19,03 296,21
Totale 2.261,10 538,14 192,19 2.991,44

Vista  la  deliberazione  n°  33/2010  con  la  quale  la  Corte  dei  Conti,  a  sezioni  riunite,  
definitivamente  chiarisce:  “I  compensi  vanno  corrisposti  al  netto,  rispettivamente,  degli  oneri
assicurativi e assistenziali e degli oneri riflessi, che non includono,  per  le  ragioni  sopra  indicate,
l'IRAP”;

Dato atto che:
· dette somme esulano dal computo della spesa del personale ex art. 1 comma 557 L. 296/06 e

ss.mm.ii.;
· giusto  quanto  deliberato  dalla  Corte  dei  Conti  sez.  riunite  nella  seduta  del  04.10.11  n°

51/CONTR/11, le  somme destinate  alla  incentivazione  del  personale  secondo  le  diposizioni
dell'art. 92 D.  Lgs.  163/2006  sono  escluse  dal  computo  del  tetto  ai  fondi  salariali  accessori
previsto dall'art. 9 comma 2-bis D. l. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;
dette somme esulano dal computo della spesa del personale ex art. 1 comma 557 L. 296/06 e
ss.mm.ii.;

· giusto  quanto  deliberato  dalla  Corte  dei  Conti  sez.  riunite  nella  seduta  del  04.10.11  n°
51/CONTR/11, le  somme destinate  alla  incentivazione  del  personale  secondo  le  diposizioni
dell'art. 92 D.  Lgs.  163/2006  sono  escluse  dal  computo  del  tetto  ai  fondi  salariali  accessori
previsto dall'art. 9 comma 2-bis D. l. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione dell'incentivo spettante  all'Arch.  Luigi  Traetta,  per
le prestazioni dallo stesso rese fino al 19.08.2014 in qualità di  Progettista e di Rup dell'intervento;

· Dato  atto  che,  per  non  incorrere  in  situazioni  di  conflitto  d'interessi,  la  liquidazione  di  tali
competenze sarà effettuata dallo  scrivente  Arch.  Lorenzo  Natile,  Dirigente  della  Ripartizione
Lavori Pubblici di questo Ente, espressamente autorizzato dall'Arch.  Luigi  Traetta  a  gestire  i
capitoli di spesa sotto indicati per quanto qui interessa; 

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto il D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n° 163/2006;
Visto il D.P.R. n° 207/2010;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  liquidare,  per  quanto  in  premessa,  al  sottoelencato  beneficiario,  l'incentivo  spettante  sul
fondo di cui all'ex art. 92 del D. Lgs. N° 163/2006, per un importo complessivo di €. 3.639,92 ,
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, per le prestazioni rese per gli interventi in oggetto,
come segue:

Incentivo
spettante
(al netto di

cpdel e
irap) cpdel irap Totale 

TRAETTA (Prog.
36% )+ 

2.510,33 597,46 213,38 3.321,17
TRAETTA  (RUP
17% )42,14%
Totale 2.510,33 597,46 213,38 3.321,17

3) Di liquidare  a favore dell'Agenzia delle Entrate la somma di € 810,84 per i corrispettivi oneri
previdenziali  e  assistenziali  oltre  Irap  a  carico  dell'Ente  da  erogarsi  secondo  le  modalità  di
legge.

4) Di imputare la somma complessiva di €. 3.321,17  al capitolo 12000.05  RR.PP.,  (voci  B.3  e
B.4 del quadro economico di progetto (voce 3 del quadro contabile), così come rideterminato
con determinazione dirigenziale n° 1332 del 27.08.2015;

5) Di  dare  atto  della  non  rilevanza  della  spesa  sul  Patto  di  Stabilità,  in  quanto  gli  interventi  in
oggetto sono finanziati interamente da fondi comunitari  del  P.O.  FESR  2007/2013  –  Asse  V
linea di Intervento 5.1 – Azione 5.1.2;

6) La  presente  determinazione  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza
amministrativa, sarà inserita nella raccolta degli atti di questo Ente ed affissa all'Albo Pretorio
on-line per 15 gg. consecutivi. 

                                                                                IL DIRIGENTE (ARCH.LORENZO NATILE)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 5 di 6



DETERMINE RIPARTIZIONE QUARTA Atto n.ro 510 del 03/12/2015 - Pagina 6 di 6


